
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 17.520, DE 25 DE JUNHO DE 2018.

Abre crédito adicional suplementar, no orçamento do Serviço Municipal 
de Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, da ordem de R$ 580.000,00.
 
BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 8.803, de 05 de dezembro 
de 2017 e o art. 17 da Lei nº 8.721, de 20 de setembro de 2017, que autoriza 
o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos adicionais suplementa-
res, até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas, de 
acordo com o art. 7º, inciso I, combinado com o artigo 43 e seus parágrafos 
e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, ratificado pelo 
§ 8º do art. 165 da Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 
580.000,00 (quinhentos e oitenta mil reais), no orçamento do Serviço 
Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, tendo a seguinte 
classificação orçamentária:

1)	 32	 32317	 1745200232408	 339037	 Locação de mão de obra:	 R$	 580.000,00
	
Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto 
pelo artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º do art. 
43 da Lei Federal nº 4.320/64.
		
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 25 de junho de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

JOSÉ RUBENS FRANÇOSO
Presidente do SEMAE

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 81/2018

Prestação de serviços em assessoria de comunicação.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao referido 
Pregão, tendo como participantes as empresas: W. J. SIVIERO, ANDREA FER-
RAZ MESQUITA, MC PROJETOS DE COMUNICAÇÃO LTDA ME., MARINA 
CASINI MATTUS e PABLO SONSINO SILVA, deliberou por CLASSIFICÁ-LAS.

Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e 
parecer da Unidade Requisitante, deliberou por HABILITAR e APROVAR a 
empresa W. J. SIVIERO no item 01.

Publique-se e aguarde-se prazo recursal de 03 (três) dias úteis conforme 
determina a Lei Federal nº 10.520/02, e após encaminhe-se à Autoridade 
Superior para ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO.

Piracicaba, 27 de junho de 2018. 

Patrícia Romano Medeiros
Pregoeira

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 118/2018

Aquisição e instalação de aparelhos de ar condicionado.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao 
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: LUCIMARA ZERIO 
ME e PABLO SONSINO SILVA, deliberou por CLASSIFICÁ-LAS.
Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e 
parecer da Unidade Requisitante, deliberou por HABILITAR e APROVAR a 
empresa LUCIMARA ZERIO ME no lote 01.
Publique-se e aguarde-se prazo recursal de 03 (três) dias úteis conforme 
determina a Lei Federal nº 10.520/02, e após encaminhe-se à Autoridade 
Superior para ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO.

Piracicaba, 27 de junho de 2018. 

Patrícia Romano Medeiros
Pregoeira

COMUNICADO
Pregão Presencial nº 123/2018

Reforma do Complexo Aquático Dr. Samuel de Castro Neves – Piscina 
Adaptada e Biribol

Comunicamos que o referido pregão foi deserto. Portanto, o mesmo será 
PRORROGADO, com alterações, tendo como data de abertura o dia 
13/07/2018 às 10h.
O edital já está disponível para download no site http://www.piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 27 junho de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 133/2018

Aquisição e instalação de cerca concertina

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao referido 
Pregão, tendo como participantes as empresas: CARRONE E CARRONE 
LTDA, INFINITY INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E COMÉRCIO LTDA e MARTINS 
SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA, deliberou por CLASSIFICÁ-LAS.
Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e 
parecer técnico da Unidade Requisitante, deliberou por INABILITAR a 
empresa MARTINS SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA por apresentar o 
atestado de capacidade técnica, 10.e.1 do Termo de Referência, em cópia 
simples, descumprindo o item 6.2.3 do Regulamento Geral, e HABILITAR e 
APROVAR a empresa CARRONE E CARRONE LTDA no lote 01.
Publique-se e aguarde-se prazo recursal de 03 (três) dias úteis conforme 
determina a Lei Federal nº 10.520/02, e após encaminhe-se à Autoridade 
Superior para ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO.

Piracicaba, 27 de junho de 2018. 

Patrícia Romano Medeiros
Pregoeira

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 134/2018

Prestação de serviços de troca de piso.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao 
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: JOÃO EXPEDITO 
DE SOUZA, NOGUEIRA CONSTRUTORA LTDA. e CARRONE E CARRONE 
LTDA., deliberou por CLASSIFICÁ-LAS.
Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e pare-
cer técnico da Unidade Requisitante, deliberou por HABILITAR e APROVAR 
a empresa JOÃO EXPEDITO DE SOUZA no item 01.
Publique-se e aguarde-se prazo recursal de 03 (três) dias úteis conforme 
determina a Lei Federal nº 10.520/02, e após encaminhe-se à Autoridade 
Superior para ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO.

Piracicaba, 27 de junho de 2018. 

Karolina Figueiredo Ferreira
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 150/2018
Objeto: Prestação de serviços de exame complementar PET-CT, com 
fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra especializada 
em estabelecimento próprio. Início da Sessão Pública: 13/07/2018 às 09h.

Modalidade: Pregão Presencial nº 151/2018
Objeto: Prestação de serviços corretivos dos sistemas de freios em veículos 
médios e pesados da frota municipal, com fornecimento de peças e mão de 
obra. Início da Sessão Pública: 16/07/2018 às 09h.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site 
http://www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo telefone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 27 de junho de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados 
que, ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) 
classificados(as) no Concurso Público Edital nº 01/2017 para o emprego em 
regime CLT, para comparecer(em), no Departamento de Recursos Huma-
nos, sito a Rua Antonio Correa Barbosa, 2233, 7º andar, no dia 11 de julho 
de 2018, as 09:00 horas, munidos(as) de documentos da relação anexa:

Documento Original:
Antecedente Criminal/Poupa Tempo/se for impresso da internet, trazer 
cópia de Rg autenticada;
Carteira de Trabalho;
Cópia Legível:
R.G.- Documento de Identidade;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: receita.fazenda.gov.br;
Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/
PASEP(ex: Extrato de FGTS);
Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
Certidão de Nascimento e CPF dos filhos (menores de 14 anos, se CLT ou 
menores de 21 para fins de Declaração de Imposto de Renda);
Diploma de Conclusão do Ensino Médio, na modalidade Normal (magistério), 
com formação em Educação Infantil ou Curso Normal Superior, com forma-
ção em Educação Infantil ou Licenciatura em Pedagogia, com formação em 
Educação Infantil, cópia autenticada;
2 (duas) fotos 3x4 recentes;
Certificado de Reservista; 
Comprovante de Residência;
Comprovante de afrodescendencia:
Laudo de Deficiência

Professor de Educação Infantil:

Classificação	 Nome:
66ºAfro		  659º-Silmara Regina dos Santos
270º		  Lilian Prado Sabbadin
271º		  Marcela Guedes Cavalcante
272º		  Ana Cristina Maciel de Paula
273º		  Marli de Jesus Paiva
274º		  Fernanda Motta dos Santos Bitencourt
275º 		  Anaiene Rodrigues da Silva
276º		  Ivana Licia de Campos Gavioli
277º		  Iara de Oliveira Girelle Barbosa
278º		  Andresa Fernanda Rizzo

O não comparecimento no dia e horário  estipulados   será   considerado
 como desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 26 de junho de 2018.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LI Nº 12.308

Piracicaba, 28 de junho de 2018



PIRACICABA, quinta-feira, 28 de junho de 20182

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público 
do Edital nº 04/2017, no emprego de Medico do PSF- 40 horas semanais, 
em regime CLT, fica(m) caracterizada a desistência por não manifestar 
interesse até a presente data, conforme segue:

Classificação	 Nome
19º			  Mildred Dania Ramos Gonzalez dos Santos	

Piracicaba, 26 de junho de 2018.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso 
Público do Edital nº 04/2017, no emprego de Medico Pediatra, em regime 
CLT, notifica que fica(m) caracterizado(s) a(s) desistência(s) pelo não 
comparecimento no dia e horários estipulados e por não ter manifestado 
interesse até a presente data, conforme segue:

Classificação	 Nome
4º				   Larissa Davila

Piracicaba, 26 de junho de 2018.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público 
do Edital nº 01/2018, no emprego de Auxiliar Administrativo, em regime 
CLT, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) por não ter 
manifestado interesse até a presente data:

Classificação	 Nome
49º			  Nicole Machado Moreli

Piracicaba, 27 de junho de 2018.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração 

Secretaria Municipal da 
Ação Cultural e Turismo

PORTARIA Nº 012, DE 19 DE JUNHO DE 2018. 
Autoriza o uso, a título precário e oneroso, das dependências do Parque 
Engenho Central à empresa G.B. DE VASCONCELOS ORGANIZAÇÃO 
DE FEIRAS EIRELI - ME para a realização do evento “MEGA FEIRÃO DE 
VEÍCULOS” e dá outras providências.

ROSÂNGELA MARIA RIZZOLO CAMOLESE, Secretária Municipal da Ação 
Cultura e Turismo do município de Piracicaba, no uso de suas atribuições, e 
CONSIDERANDO o disposto no § 5º, do art. 44 da Lei Orgânica do Muni-
cípio de Piracicaba,

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar o uso, a título precário e oneroso, à empresa G.B. DE VAS-
CONCELOS ORGANIZAÇÃO DE FEIRAS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ 
sob nº 21.467.133/0001-42, com sede à Rua São Thiago, n° 310, Bairro 
São Manuel, CEP 13.472-230, cidade de Americana, Estado de São Paulo, 
representada por sua Sócia-Proprietária GIZELE BARBOSA DE VASCON-
CELOS, portadora do RG nº 6.147.643 e do CPF nº 051.914.704-94, das 
dependências do Parque Engenho Central, especificamente o Grande Pátio 
e os sanitários, para a realização do evento“MEGA FEIRÃO DE VEÍCULOS”.
§ 1º A autorização que ora se outorga se dará de 28 de junho a 03 de julho de 2018, 
sendo que o evento se realizará nos dias 30 de junho a 01 de julho, das 08 às 18h.
§ 2º A presente outorga poderá ser revogada a qualquer tempo, livre de 
quaisquer ônus para o Município e independente de qualquer notificação 
judicial ou extrajudicial.
§ 3º Para realização do evento de que trata o caput deste artigo, a outorgada 
obriga-se a obedecer às normas e critérios do Decreto Municipal nº 5.989, 
de 12 de janeiro de 1993 e do Termo de Ajustamento de Conduta firmado 
pelo Município junto à Promotoria de Justiça de Habitação e Urbanismo de 
Piracicaba, objeto do Inquérito Civil nº 3238/2.013, cujo descumprimento 
acarretará a corresponsabilidade dos promotores do evento, principalmente 
em relação ao custeio das sanções decorrentes do acordo.
§ 4º Deverão, ainda, ser observadas pela outorgada, as normas estabeleci-
das na Portaria nº 01/2011 da Vara da Infância e da Juventude da Comarca 
de Piracicaba, que exige a obtenção de alvará concedido pela referida Vara, 
para o ingresso de menores em eventos públicos, além de fixar outras 
normas de observância obrigatória.

Art. 2º São condições da presente autorização a serem observadas pela outorgada:
I – providenciar o alvará de funcionamento do evento de acordo com as 
normas vigentes neste Município e apresentá-lo até às 12h00 do dia 29 de 
junho de 2018, à Secretaria Municipal da Ação Cultural e Turismo, caso 
previsto na legislação municipal;
II – pagar todos os tributos, taxas e/ou preços públicos de sua responsabi-
lidade e apresentar cópias dos comprovantes de pagamento à outorgante, 
72 (setenta e duas) horas antes da realização do evento;

III – responsabilizar-se pela segurança do local, nela incluída a dos visitantes e 
do Patrimônio Público, podendo, para tanto, contratar empresa especializada;
IV – realizar, previamente, vistoria no local, manifestando-se expressamen-
te sobre a infraestrutura básica, bem como sobre as demais condições, 
assinando o Termo de Responsabilidade, parte integrante desta Portaria;
V – os serviços de água, luz e rede de alimentação elétrica, tanto no consumo 
como nas instalações, serão de responsabilidade da outorgante, considerando-
se tais serviços como infraestrutura básica já existente no Parque Engenho 
Central, porém, eventuais extensões desses serviços correrão por conta e 
risco da outorgada, desde que devidamente autorizadas pela outorgante;
VI – qualquer dano nas instalações de equipamentos ou, ainda, o seu uso 
indevido, sem consulta prévia por parte da outorgada, acarretará na sua 
recuperação, reposição total e ou parcial, sempre às expensas da outorgada, 
tendo em vista tratar-se de patrimônio histórico tombado pelo Codepac e pelo 
Condephaat, sendo que qualquer interferência no Parque se caracterizará 
em crime de responsabilidade;
VII – para montagem não será permitido o uso de edifícios e elementos 
arquitetônicos do Parque Engenho Central para suporte ou fixação de 
equipamentos e instalações;		
VIII – o acesso de serviço será feito pela Avenida Cruzeiro do Sul (Ponte 
do Morato);		
IX – o horário de acesso para serviço e permanência de empregados na 
montagem ficará a cargo da outorgada, até 01 (uma) hora antes do início 
do evento, sendo permitidos somente veículos e pessoas devidamente 
credenciados pela Administração do Parque e pela outorgada, com os res-
pectivos cartões afixados no retrovisor dos automóveis e pessoas portando 
crachás personalizados;
X – os acessos ao público serão orientados e autorizados pela Administração 
do Parque, através da Avenida Beira Rio (Passarela Pênsil e Passarela 
Estaiada), da Rua Maurice Allain (Parque do Mirante) e Av. Cruzeiro do Sul 
( Rotatória da Ponte do Morato), ficando o estacionamento interno limitado 
ao disponível para o evento no Parque Engenho Central; 
XI – nos acessos haverá, além da segurança prevista nesta Portaria, a 
presença de, no mínimo, 01 (um) representante da outorgada, devidamente 
identificado e com poderes para solução de eventuais ocorrências;
XII – o estacionamento de veículos antes, durante e após o evento serão 
regulados pelos dispositivos que se seguem:
a) será permitido o acesso e a permanência dentro das dependências do Parque 
Engenho Central, apenas dos veículos devidamente autorizados pela outorgada;
b) terão livre acesso os veículos de segurança pública e os carros oficiais 
da Prefeitura.
XIII – é de inteira responsabilidade da outorgada a montagem e instalação 
do evento, bem como a programação, contratação e pagamento de pessoal 
para organização;
XIV – a outorgada também deve se responsabilizar por manter zeladores/
cuidadores nos sanitários masculino e feminino, bem como pelo fornecimen-
to de material de limpeza (papel higiênico, papel toalha, lixeiras, saco de 
lixo, desinfetante, sabonete, vassoura, pano para limpeza) em quantidade 
suficiente para atender ao evento.
a) para eventos acima de 5 mil pessoas a outorgada deverá contratar o 
serviço de sanitários químicos em número suficiente para atender à de-
manda de público. 
XV - todo o trabalho de divulgação (rádio, televisão, out-door, cartazes e 
outros) para boa aceitação do evento também é de responsabilidade da 
outorgada, podendo para tanto, contratar empresa especializada;
XVI – a montagem, manutenção e desmontagem da estrutura necessária 
ao evento serão de inteira responsabilidade da outorgada;	
XVII – a outorgante não se responsabilizará por eventuais danos que possam 
ocorrer com qualquer bem da outorgada instalado no Parque Engenho Central, 
sendo a guarda e manutenção de todo o acervo particular de sua inteira res-
ponsabilidade, inclusive em relação aos bens de terceiros por ela contratados;
XVIII – a outorgada deverá atender, integralmente, às determinações do 
Corpo de Bombeiros de Piracicaba, que prescreverá os equipamentos de 
segurança necessários para o evento;
XIX – a Defesa Civil, em conjunto com a Brigada de Emergência do Centro 
Cívico, Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”, poderá, também e 
a qualquer tempo, vistoriar o local e tomar as providências cabíveis, inclusive 
interdição se os dispositivos de segurança estiverem em desacordo com o 
previamente exigido pelo Corpo de Bombeiros de Piracicaba; 
XX - o Corpo de Bombeiros de Piracicaba fará vistoria nas instalações que, se 
aprovadas, receberá o Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros, cuja cópia tam-
bém será encaminhada à SemacTur até às 12h00 do dia 29 de junho de 2018;
XXI – a outorgada deverá apresentar à Secretaria Municipal de Finanças 
e à Secretaria Municipal da Ação Cultural e Turismo, cópia autenticada do 
recibo bancário em nome do Ecad – Escritório Central de Arrecadação de 
Direitos Autorais ou declaração de dispensa de direitos autorais, preenchida 
conforme exigência do Ecad, desde que hajam artistas executando músicas 
de sua própria autoria, até às 12h00 do dia 29 de junho de 2018, juntamente 
com uma declaração do Ecad de que a outorgada nada deve aquele órgão;
XXII – a outorgada deverá apresentar, a Secretaria Municipal da Ação Cul-
tural e Turismo, até as 12h00 do dia 29 de junho de 2018, cópia autenticada 
dos documentos abaixo, os quais ficarão arquivados em procedimento 
próprio na Secretaria Municipal da Ação Cultural e Turismo:
a) atestado de Acervo Técnico do CREA, com nome e registro no CREA do Enge-
nheiro responsável pela montagem, manutenção e desmontagem das locações:
b) A.R.T. – Anotação de Responsabilidade Técnica;
c) declaração assumindo todos os compromissos técnicos pela segurança 
que a estrutura deverá possuir;
d) atestado de vistoria do Corpo de Bombeiros de Piracicaba.
XXIII – sempre que houver extensões na rede elétrica, hidráulica, edificação 
ou montagem de tendas, arquibancadas, camarotes ou outras instalações 
temporárias, a outorgada deverá apresentar à Secretaria Municipal da Ação 
Cultural e Turismo, até às 12h00 do dia 29 de junho de 2018, a Anotação 
de Responsabilidade Técnica – ART;
XXIV - todos os profissionais que participarem das montagens do evento 
deverão estar devidamente identificados, cabendo à outorgada se respon-
sabilizar para que seus empregados utilizem, obrigatoriamente, os Equipa-
mentos de Proteção Individual (EPI) indicados para cada tipo de atividade;
XXV – caso a Administração do Parque verifique a ausência do uso dos 
EPI´s de que trata o inciso anterior poderá impedir a continuidade dos tra-
balhos, inclusive se isto prejudicar o evento, poderá optar pela revogação 
da presente autorização;
XXVI – a outorgada deverá oficiar as policias militar, civil, Guarda Municipal, 
bem como as Secretarias Municipais de Trânsito e Transportes (Semuttran), 
Defesa do Meio Ambiente (Sedema), Saúde (SMS) e Finanças (Semfi) 
acerca da realização do evento;

XXVII – deverá a outorgada manter no local, em regime de plantão, 01 
(uma) ambulância com equipe especializada e um médico, na proporção 
de 01 (um) equipamento para cada 5 (cinco) mil pessoas, para eventuais 
atendimentos de urgência. 

Art. 3º Durante a realização do evento não poderá haver ruído acima do 
permitido na NBR nº 10151 da ABNT (observar limite constante na “Tabela 
1 – Nível de Critério de Avalização NCA para ambientes externos em dB (A) – 
área mista, com vocação recreacional – Diurno 65 dB(A) – Noturno 55dB(A)), 
para que não haja perturbação do sossego público, devendo a Secretaria 
Municipal de Defesa do Meio Ambiente proceder à devida fiscalização. 

Art. 4º A fiscalização do evento será efetuada pela Divisão de Fiscalização 
da Secretaria Municipal de Finanças.

Art. 5º O acesso ao evento de que trata a presente Portaria será aberto ao público.

Art. 6º A lotação total do Grande Patio e entrada do Armazém 10 do Parque 
Engenho Central não deverá exceder a 12.000 (doze mil) pessoas, não po-
dendo a outorgada disponibilizar convites em quantidade superior a este limite.

Art. 7º A remuneração referente a presente outorga corresponderá ao paga-
mento por parte da outorgada, da quantia de R$20.000,00 (vinte mil reais) 
que deverá ser paga por meio de guia emitida pela Secretaria Municipal da 
Ação Cultural e Turismo, devendo a outorgada, inclusive, apresentar cópia 
do comprovante do pagamento até às 12h00 do dia 29 de junho de 2018.

Art. 8º Fica estabelecido o início da montagem do evento a partir das 08h00 
horas do dia 28 de junho de 2016, ficando acordado para às 18h00 do dia 
03 de julho de 2018 o prazo final para desmontagem e entrega do local, 
totalmente livre, desimpedido e limpo, sob pena de ter o material ainda nele 
instalado apreendido.

Art. 9º Caberá à outorgada o dever de entregar o Parque do Engenho 
Central, especificamente o Grande Pátio, Armazém 17 e os sanitários, no 
prazo estabelecido no art. 8°, retro, devidamente limpos e inspecionados 
pela Administração do espaço, sob pena de enquadramento nas infrações 
descritas nos arts. 7º e 125 da Lei Complementar nº 178/06 e suas altera-
ções – Código de Posturas Municipal, com penalidades previstas nos arts. 
14 e 135 deste mesmo diploma legal.

Art. 10. Fica autorizada à outorgada a exploração do uso do espaço do 
Parque Engenho Central para fins de distribuição ou comercialização de 
gêneros alimentícios e bebidas.	
§ 1º Em havendo a distribuição ou a comercialização de gêneros alimen-
tícios e bebidas, a Vigilância Sanitária da Secretaria Municipal de Saúde 
deverá vistoriar as dependências de que trata o caput do presente artigo, 
para verificar se as mesmas atendem a legislação municipal e estadual.
§ 2º Tais dependências também serão vistoriadas pelo Corpo de Bombeiros, 
pela Defesa Civil ou pela Brigada de Emergência. 
§ 3º Fica, ainda, a outorgada obrigada a cumprir a legislação federal que 
proíbe a venda e o consumo de bebidas alcoólicas para menores de 18 anos.

Art. 11. A divulgação do evento somente poderá ser realizada a partir da 
publicação da presente Portaria.

Art. 12. Caberá à outorgada a apresentação, até às 12h00 do dia 29 de 
junho de 2018 à Secretaria Municipal da Ação Cultural e Turismo, de croqui 
da área a ser ocupada pelo evento, demonstrando a disposição dos stands, 
barracas e similares e fornecendo os dados de seus ocupantes.

Art. 13. Os casos omissos nesta Portaria serão resolvidos pela Secretaria 
Municipal da Ação Cultural.

Art. 14. Será competente para dirimir eventuais dúvidas surgidas a respeito 
da presente autorização, não resolvidas administrativamente, o foro da 
Comarca de Piracicaba, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais 
privilegiado ou especial que possa ser.

Art. 15. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal da Ação Cultural e Turismo, em 19 de junho de 2018.

ROSÂNGELA MARIA RIZZOLO CAMOLESE
 Secretária Municipal da Ação Cultural e Turismo

__________

TERMO DE RESPONSABILIDADE

G.B. DE VASCONCELOS ORGANIZAÇÃO DE FEIRAS EIRELI - ME, inscrita 
no CNPJ sob nº 21.467.133/0001-42, com sede à Rua São Thiago, n° 310, 
Bairro São Manuel, CEP 13.472-230, cidade de Americana, Estado de São 
Paulo, representada por sua Sócia-Proprietária GIZELE BARBOSA DE VAS-
CONCELOS, portadora do RG nº 6.147.643 e do CPF nº 051.914.704-94, 
DECLARA, para todos os fins de direito, que conhece, aceita e irá cumprir 
as condições estabelecidas pela Portaria Municipal nº 012 de 19 de junho 
de 2018, que autorizou o uso, a título precário e oneroso, das dependências 
do Parque Engenho Central, especificamente o Grande Pátio, Armazém 
17 e sanitários, para a realização do evento “MEGA FEIRÃO DE VEÍCU-
LOS”, estando ciente de que o descumprimento de quaisquer dispositivos 
constantes da referida Portaria implicará em sua revogação, revertendo os 
valores de reserva já depositados em favor do Fundo de Apoio à Cultura.
DECLARA, ainda, que vistoriou as dependências retro mencionadas con-
cluindo que sua infraestrutura atende às necessidades do evento.
DECLARA que tomou ciência das obrigações decorrentes do Termo de 
Ajustamento de Conduta firmado pelo Município junto à Promotoria de 
Justiça de Habitação e Urbanismo de Piracicaba, objeto do Inquérito Civil nº 
3238/2.013, e reconhece que seu descumprimento acarretará a correspon-
sabilidade dos promotores do evento, principalmente em relação ao custeio 
das sanções decorrentes do acordo, sendo que a responsabilidade será 
total e exclusivamente imputável ao promotor do evento, quando o fato, ato 
ou omissão for exclusivamente dele.
DECLARA, finalmente, que tomou ciência e irá observar as normas esta-
belecidas na Portaria nº 01/2011 da Vara da Infância e da Juventude da 
Comarca de Piracicaba, que exige a obtenção de alvará concedido pela 
referida Vara, para o ingresso de menores em eventos públicos, além de 
fixar outras normas de observância obrigatória.

Piracicaba, 19 de junho de 2018.

Empresa: G.B. DE VASCONCELOS ORGANIZAÇÃO DE FEIRAS EIRELI - ME
Sócia-Proprietária:  GIZELE BARBOSA DE VASCONCELOS



PIRACICABA, quinta-feira, 28 de junho de 2018 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 275/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2018
PROCESSO Nº 21.959/2018

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material escolar

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
01 1.500 Rolo Contact auto-adesivo. R$ 51,90 R$ 77.850,00

 
Item 01 – Veluart Comércio de Papéis Eireli ME

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 244/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2018
PROCESSO Nº 17.287/2018

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
08 8.000 FRA TOBRAMICINA 3MG/ML, solução oftálmica (0,3%), frasco com 5ml R$ 6,60 R$ 52.800,00

Item 08 – Soma/SP Produtos Hospitalares Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 243/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2018

PROCESSO Nº 17.287/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

05 130.000 BIS POMADA PARA ASSADURA (RETINOL + COLECALCIFEROL + 
OXIDO DE ZINCO), bisnaga com 45g. R$ 2,26 R$ 293.800,00

Item 05 – Cimed Indústria de Medicamentos Ltda

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 264/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2018

PROCESSO Nº 38.276/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

07 10.000 BIS
GEL LUBRIFICANTE composto a base de água, não gorduroso, 
transparente, sem cheiro e solúvel em água. Bisnaga entre 50g e 
60g. Utilizado para lubrificação durante relações sexuais.

R$ 7,64 R$ 76.400,00

Item 07 – Semina Indústria e Comércio Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 263/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2018

PROCESSO Nº 38.276/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

06 10.000 BIS ESTRIOL: creme vaginal em bisnaga de 1 mg; bisnaga de 
50 g + Aplicador. R$ 15,43 R$ 154.300,00

10 24.700 FRA ÓLEO MINERAL PURO, 100%, 100ml. R$ 1,7399 R$ 42.975,53

11 50.000 COM ROSUVASTATINA: cálcica, caixa com 30 comprimidos de 10 
mg ou 10,4 mg. R$ 0,397 R$ 19.850,00

13 1.400.000 COM SULFATO FERROSO, 60 MG DE FERRO ELEMENTAR, 
EMBALAGEM CONTENDO ENTRE 10 E 50 DRAGEAS. R$ 0,046 R$ 64.400,00

Itens 06, 10, 11 e 13 – Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 265/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2018

PROCESSO Nº 38.276/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
08 8.000 FRA LEVOMEPROMAZINA 4% SOLUÇÃO ORAL, 20 ML. R$ 7,60 R$ 60.800,00
09 500 AMP SULFATO DE MORFINA 10mg/ml, ampola com 1ml. R$ 1,55 R$ 775,00

Itens 08 e 09 – Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda.
__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 227/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2018

PROCESSO Nº 45.856/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
04 1.000 COM ESPIRONOLACTONA 25mg. R$ 0,42 R$ 420,00
18 450 CAP PREGABALINA: cápsulas de 75 mg. R$ 1,32 R$ 594,00

Itens 04 e 18 – Ismed Farmacêutica Eireli

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 257/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2018

PROCESSO Nº 44.728/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
06 200 Fra. LIDOCAINA, SPRAY 100 MG/ML, 10%, frasco de 50 ml R$ 40,89 R$ 8.178,00

Item 06 – Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 254/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2018

PROCESSO Nº 44.728/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
03 27.000 Cap. CLORIDRATO DE TRAMADOL, 50MG. R$ 0,11 R$ 2.970,00

Item 03 – Soma/SP Produtos Hospitalares Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 256/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2018

PROCESSO Nº 44.728/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
05 4.000 Fra. ERITROMICINA, ESTOLATO SUSP. ORAL 50 MG/ML, 60 ML. R$ 5,00 R$ 20.000,00

09 80 Pot. SULFADIAZINA  DE PRATA micronizada a 1%, industrializada, em 
creme, pote com 400g. R$ 27,00 R$ 2.160,00

11 10.000 Amp. MIDAZOLAM 5 MG/ML, solução injetável, ampola 3ml. R$ 0,97 R$ 9.700,00

12 8.000 Bis. METRONIDAZOL 500mg/5g, GELÉIA VAGINAL, COM 
APLICADOR, 50g. R$ 4,14 R$ 33.120,00

Itens 05, 09, 11 e 12 – Cirúrgica Onix Eireli – ME

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 255/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2018

PROCESSO Nº 44.728/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
04 1.600 Fra. CLORIDRATO DE DEXTROCETAMINA 50MG/ML. Frascos com 10ml. R$ 66,39 R$ 106.224,00

Item 04 – Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 283/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 116/2018

PROCESSO Nº 50.024/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de epi´s

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
01 120 Unid. BLOQUEADOR SOLAR R$ 108,00 R$ 12.960,00

Item 01 – Jorge H. Khury Junior – ME

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 273/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118/2018

PROCESSO Nº 50.033/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de eletrodos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
03 150 Par. PÁS OU ELETRODOS para desfibrilação externa, adulto R$ 480,00 R$ 72.000,00

Item 03 – Macro Life Importadora de Produtos Médicos - Eireli EPP

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 272/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118/2018

PROCESSO Nº 50.033/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de eletrodos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 100 Par. PÁS OU ELETRODOS para desfibrilação externa, adulto, com 
sensor RCP R$ 1.998,90 R$ 199.890,00

02 40 Par. PÁS OU ELETRODOS para desfibrilação externa, pediátrico até 
8 anos ou 25 KG R$ 1.998,99 R$ 79.959,60

Itens 01 e 02 – Cirúrgica São Felipe Produtos para Saúde Ltda – EPP



PIRACICABA, quinta-feira, 28 de junho de 20184
__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 284/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 137/2018

PROCESSO Nº 64.755/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
03 3 FRA Amitraz 12,5% (12,5g/100ml). Grupo químico Diamidina. Frasco 200ml. R$ 23,80 R$ 71,40

04 315 FRA BENZILPENICILINA VETERINÁRIA, frasco com 50ml pronto para uso. Composição em cada 100mL: Benzilpenicilina 
Procaína 15.000.000 UI e Benzilpenicilina Benzatina 15.000.000 UI. R$ 32,50 R$ 10.237,50

05 3 FRA CLORIDRATO DE BROMEXINA 3MG/ML, frasco de 50ml. R$ 32,90 R$ 98,70
06 7 FRA CLORIDRATO DE LEVAMISOL 5%. Frasco 250ml. R$ 34,40 R$ 240,80
07 10 FRA CLORIDRATO DE OXITETRACICLINA 6,8g + HIDROCORTISONA mínimo de 2g. SPRAY. Frasco com 74g. R$ 33,20 R$ 332,00
09 22 FRA DORAMECTIN: frasco de 200 ml a 1%. R$ 65,00 R$ 1.430,00 

10 15 FRA EMBUTRAMIDA 20g; IODETO DE MEBEZONIO 5g; CLORIDRATO DE TETRACAINA 0,5g. APRESENTAÇÃO 
EM FRASCO CONTENDO 50ml. R$ 944,00 R$ 14.160,00 

11 10 FRA ENROFLOXACINO 2,5% SOLUCAO INJETAVEL. APRESENTAÇAO EM FRASCO 20 ML. R$ 14,40 R$ 144,00
12 60 COM MELOXICAM 1mg R$ 5,40 R$ 324,00
13 450 COM Meloxicam 6mg comprimido. R$ 6,58 R$ 2.961,00 
14 45 FRA MELOXICAM 2% INJETÁVEL. Frasco 50ml. Aplicação via intramuscular ou intravenosa. R$ 99,90 R$ 4.495,50
15 400 COM PRAZIQUANTEL 20 MG + PALMOATO DE PIRANTEL 230 MG. R$ 4,50 R$ 1.800,00

17 60 FRA SULFADIAZINA DE PRATA 0,1G, ALUMINIO 5G, DDVP 1,6G, CIPERMETRINA 0,4MG. Frasco Aerosol contendo 
500ml. R$ 30,00 R$ 1.800,00

19 40 FRA Tiabendazol 4%, sulfato de neomicina 0,32%, dexametasona 0,1%, cloridrato de lidocaína 1,5%. Frasco de 20ml. R$ 77,80 R$ 3.112,00

20 4 FRA

VITAMINAS COMPLEXO B USO VETERINÁRIO, cada 100ml é composto por sulfato de mefentermina 66,7mg, 
vitamina B2 (riboflavina) 14mg, vitamina B6 (piridoxina) 10mg, vitamina B3 (nicotinamida) 140mg, glicerofosfato 
de cálcio 500mg, glicerofosfato de sódio 1.000mg, glicerofosfato de potássio 100mg, glicerofosfato de manganês 
50mg, vitamina B12 (cianocobalamina) 480mg. Frasco de 1.000ml.

R$ 118,00 R$ 472,00

21 700 FRA XILAZINA 2 %. Solução injetável. Apresentação em frascos com 10ml. R$ 16,35 R$ 11.445,00

Itens 03 a 07, 09 a 15, 17, 19 a 21 – Rodrigo Gagliardi Hara Eireli - EPP

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 49 / 2018

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados a quitação de débitos de 
Imposto Sobre Serviços – ISSQN e outros assuntos pertinentes relacionados 
aos Processos Administrativos: Levantamento Específico No. 55799/2017 e 
de Inscrição Municipal nº 76352/2011, de todos os procedimentos adotados 
nos referidos Processos em especial T.I.A.F. – Termo de Início de Ação Fiscal 
nº 11789 e NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR nº 41557 na data de 18/06/2018.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 19 de junho de 2.018

CONTRIBUINTE: 
E. ZOCCA ME
R.TENENTE THOMAZ NUNES, 200 – SALA 05 – NOVA PIRACICABA - 
PIRACICABA/SP  
CEP 13.405-175 - CNPJ 10.530.543/0001-74 – CPD 621673.DEPARTA-
MENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº     50/2018

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, 
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos 
pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo  nº 92263/2010, que 
deu origem a  todos os procedimentos adotados no presente processo: 
Notificação de Lançamentos nºs . 71613 e 71614 e  Autos de Infração nºs 
73233, 73234, 73235 e  73236, todos de 19/06/2018.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 19 de junho de 2018.

CONTRIBUINTE: 
VIDRACÉU TECNOLOGIA E DESIGN EM VIDROS LTDA - ME
Trav. Dom Luiz de Bragança,  nº  564 – Vila Rezende - Piracicaba/SP.
CEP:13.405-248 - CPD: 618804 - CNPJ: 11.874.994/0001-91

Expedientes Homologados

Homologo os pareceres expedidos pela Comissão de Compensação de 
Créditos, nomeada pelo Decreto Municipal nº 15.590 de 07/04/2014, através 
dos processos abaixo relacionados:

Nº DO PROCESSO REQUERENTE/INTERESSADO PARECER
26088/2013 Irmãos Menegatti & Cia Ltda DEFERIDO
13056/2018 Luciana Cristina de Moura Pereira DEFERIDO

Piracicaba, 19 de junho de 2018.

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

Depto. de Administração Fazendária

Divisão de Tributos Diversos

DIVISÃO DE TRIBUTOS DIVERSOS

Edital de Notificação de Lançamento e Convocação de contribuintes das Taxas 
Decorrentes  do Efetivo Exercício do Poder de Polícia Administrativa nº  05/2018

No cumprimento no disposto da Lei Complementar nº 224/08 Artº 301, co-
municamos que pelo presente Edital, ficam  notificados  os contribuintes das 
Taxas Decorrentes do Efetivo Exercício do Poder de Polícia Administrativa 
(lançamentos  suplementares e/ou retroativos), que por ventura ainda não 
receberam o carnê para pagamento, à comparecerem à Praça de atendimen-
to, no pavimento Térreo I do prédio do Centro Cívico Cultural e Educacional 
“Florivaldo Coelho Prates”, sito à Rua Antônio Corrêa Barbosa, nº 2233 -  das 
08:30 às 16:30 horas, ou  ao Poupa Tempo-Estadual - Praça da Catedral, 
de 2ª à 6ª feira  das 8:00 às 17:00 horas e Sábado das 8:00 às 12:00 h.

__________

Nome	 CPD	 Vencimento	Exercício Nº Dívida	Valor R$

Clinica Medica Melo Fernandes Ltda ME.......... 629523.... 29/09/17.....2014... 10036949...232,81
Clinica Medica Melo Fernandes Ltda ME.......... 629523.... 29/09/17.....2015... 10036950...232,81
Clinica Medica Melo Fernandes Ltda ME.......... 629523.... 29/09/17.....2016... 10036951...232,81
Cid Service - Serviços de Manutenção Ind........ 642824.... 27/12/17.....2017... 10085606...232,81
Colipe Franqueadora Eireli ME.......................... 645105.... 27/12/17.....2017... 10083785...232,81
Cortez & Hungaro Comércio de Gás Ltda......... 645170.... 27/12/17.....2014... 10087913...465,62
Cortez & Hungaro Comércio de Gás Ltda......... 645170.... 27/12/17.....2015... 10087989...465,62
Cortez & Hungaro Comércio de Gás Ltda......... 645170.... 27/12/17.....2016... 10087990...465,62
Cortez & Hungaro Comércio de Gás Ltda......... 645170.... 27/12/17.....2017... 10087882...465,62
Danceteria Luuv Club Eireli EPP........................ 645505.... 29/03/18.....2016... 10332227.....474,7
Danceteria Luuv Club Eireli EPP........................ 645505.... 30/04/18.....2017... 10332228.....474,7
Edelcio Gomes Moreira ME................................ 631393.... 30/04/18.....2017... 10351248...171,37
Edilene Maria Medeiros Teixeira ME.................. 607393.... 29/09/17.....2015... 10026699...232,81
Edilene Maria Medeiros Teixeira ME.................. 607393.... 31/10/17.....2016... 10026700...232,81
Imagin Serviços Medicos S/S Ltda..................... 644308.... 31/10/17.....2017... 10048266...116,41
MAA Anchieta Transportes ME........................... 645854.... 30/04/18.....2017... 10335324...118,66
MY Way Estacionamentos Eireli........................ 629853.... 27/12/17.....2017... 10073957...118,06
Mayara Meg Zanatta ME.................................... 627722.... 29/09/17.....2015... 10030984...116,41
Mayara Meg Zanatta ME.................................... 627722.... 31/10/17.....2016... 10030985...232,81
Patricia Araujo Galanti Imobiliária - ME.............. 640560.... 29/03/18.....2017... 10326468...118,66
Sabino Piracicaba Serviços Ltda - ME............... 645272.... 29/03/18.....2017... 10325780...237,35
Safescan Radiologia e Diagnosticos por Imagem........645301.... 30/04/18.....2017... 10345282...237,35
Seguezzi e Fazolin Ltda ME............................... 628718.... 29/09/17.....2014... 10036478...232,81
Seguezzi e Fazolin Ltda ME............................... 628718.... 29/09/17.....2015... 10036479...232,81
Seguezzi e Fazolin Ltda ME............................... 628718.... 29/09/17.....2016... 10036480...232,81
Vibrodata Comércio e Serviço Ltda EPP........... 639856.... 31/01/17.....2015... 9879767.....232,81
Vibrodata Comércio e Serviço Ltda EPP........... 639856.... 24/02/17.....2016... 9879768.....232,81
Wesley Oliveira Alcarde de Souza ME............... 635539.... 29/09/17.....2016... 10031950...232,81

Depto. de Administração Fazendária
Divisão de Tributos Diversos

DIVISÃO DE TRIBUTOS DIVERSOS

Edital de Notificação de Lançamento e Convocação de contribuintes do 
Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza- Alíquota Fixa - nº 06/2018

No cumprimento do disposto da Lei Complementar nº 224/08, art. 250, 
comunicamos que pelo presente Edital, ficam notificados os contribuintes 
do ISSQN-Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - (lançamentos 
suplementares e/ou retroativos), que por ventura ainda não receberam o 
carnê para pagamento, à comparecerem à Praça de atendimento, no pavi-
mento Térreo I do prédio do Centro Cívico Cultural e Educacional “Florivaldo 
Coelho Prates”, sito à Rua Antônio Corrêa Barbosa, nº 2233 -  das 08:30 às 
16:30 horas, ou  ao Poupa Tempo-Estadual- Praça da Catedral, de 2ª à 6ª 
feira  das 8:00 às 17:00 horas e Sábado das 8:00 às 12:00 h.

__________

Nome	 CPD	 Vencimento	 Exercício 	 Nº Dívida	 Valor R$
Celso Manoel Queller.......... 645121........ 27/12/17.........2017............10083828......... 92,96
Leticia Zanette Scudeler...... 644735........ 30/11/17.........2017............10062230......... 342,55
Matheus Pellegrini Elias...... 644944........ 27/12/17.........2017............10075155......... 171,28

Divisão de Fiscalização de Atividades Industriais Comerciais e Serviços
EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  08/2018

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para que no prazo 
de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização de Atividades 
Industriais Comerciais e Serviços do Departamento de Administração Fa-
zendária, para tratar de assuntos relacionados a sua Inscrição no Cadastro 
Mobiliário de Contribuintes - C.M.C. e outros assuntos pertinentes.
O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No cancelamento 
da Inscrição Municipal, pela forma EX-OFÍCIO, nos termos do Artigo 21, 
Parágrafo 3º do Decreto nº 5.354/90 - SEM PREJUÍZO DOS DÉBITOS 
EXISTENTES; b) Arquivamento do pedido.

Piracicaba, 26 de junho de 2018.

CONTRIBUINTE.......................................................................PROCESSO Nº
LANCHONETE SOL CALDEIRA LTDA ME......................................2424/1998
MARTHA AP. MOREIRA CAMPOS & CIA LTDA EPP.................... 21254/2000
RAQUEL GALLI DE SENE ME......................................................31654/2004
LIMON BRASIL COM. DE ARTIGOS DO VESTUARIO LTDA....... 49330/2006
CARNIO & ROCHA MATERIAIS ELETRICOS LTDA ME............... 94482/2008
ENIR DO CARMO RIBEIRO ME....................................................59133/2009
DIRLEI ANTONIO TAVARES.........................................................111908/2009
ROSA MARIA DE JESUS THOMAZINI GIANOTTI........................70954/2010
GILMAR AFONSO ALBERTI JUNIOR PIZZARIA ME.................. 125849/2010
RENOVATION BRAZIL PIRACICABA LTDA EPP........................152590/2010
CAJU LOGISTICA E TRANSPORTES LTDA............................... 104262/2011
RENOVATION BRAZIL PIRACICABA LTDA EPP........................ 124692/2011
R.A MOREIRA E SILVA  & CIA LTDA.............................................83441/2013
PEDRO HENRIQUE ALVARES ME.............................................101489/2013
M.A. CAMPOSPENTEADO SUCATAS ME .................................138353/2013
PROMONT MONTAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA EPP........... 153446/2013
FC MARTINS BRINQUEDOS ME....................................................9798/2016
ADHEMAR HENRIQUE GOLDSCHMIDT JR.................................33366/2017



PIRACICABA, quinta-feira, 28 de junho de 2018 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 156/2018

Registro de Preços para fornecimento parcelado de ração

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da seguinte 
empresa:

EMPRESA	 ITEM
CATSARA PET SHOP LTDA	 01

Piracicaba, 25 de junho de 2018.

JOSÉ OTÁVIO MACHADO MENTEN
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 120/2018

Aquisição de EPI’S

 HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA ITEM
PIZANI & PIZANI C E TREINAMENTOS LTDA 01, 07 E 11

MARIA REGINA FOLTRA SPADA 02, 03, 04, 06, 
08, 09 E 10

Fica fracassado o item 05

Piracicaba, 25 de junho de 2018.

	
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Secretário Municipal de Obras

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTES, LAZER E  
ATIVIDADES MOTORAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 131/2018

Aquisição de premiação – troféus e medalhas

 HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA LOTE
Planeta Bola Com. Art. Esportivos Ltda ME 01
Top Troféus e Medalhas LTDA 02
Styllus Sport Com. Art. Esportivos LTDA 03

Piracicaba, 25 de junho de 2018.
	

Dr. Pedro Antonio de Mello
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

PROCURADORIA GERAL
Contratada: DAIPS EIRELI – ME. – CNPJ nº 14.144.192/0001-14 (SEMUTRI)
Código Licitação nº 2018.000.000.747.
Código Ajuste nº 2018.000.000.390.
Contrato nº 701/2018.
Proc. Admin.: nº 52.730/2018.
Licitação: Pregão Presencial n° 104/2018.
Objeto: Prestação de serviços corretivos dos cardans em veículos médios 
e pesados da frota municipal e conveniados, com fornecimento de peças.
Valor: R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 25/06/2018.

Contratada: DROGAL FARMACÊUTICA LTDA. – CNPJ nº 54.375.647/0037-
38 (SAÚDE)
Contrato nº 703/2018.
Proc. Admin.: nº 69.491/2018.
Licitação: Dispensa de Licitação: Art. 24, IV, da Lei Federal n° 8.666/93.
Objeto: Aquisição de medicamentos.
Valor: R$ 9.261,00 (nove mil, duzentos e sessenta e um reais).
Prazo: até 180 (cento e oitenta dias) dias.
Data: 26/06/2018.

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 26 de junho  de 2018.

Protocolados e Encaminhado

	Protocolos	 Interessados
	004053/2018	 MARCIA REGINA DE MOURA THOMAZ
	004054/2018	 SHIRLENE HISSAE AKAGAWA
	004055/2018	 JOAQUIM ANTONIO B. RODRIGUES
	004056/2018	 SEBASTIAO RODRIGUES ALECRIM
	004057/2018	 FRANCILENE MARIA OLIVEIRA MELLO
	004058/2018	 JOSE B. DE LIMA
	004059/2018	 MARIA DO ROSARIO PEREIRA STURION
	004060/2018	 SONIA APARECIDA BARBOSA SANTOS
	004061/2018	 JEFFERSON DE JESUS GONÇALVES
	004062/2018	 CADA - CASA DE APOIO AO DROGADO E O ALC
	004063/2018	 ADALGISA MARTINS NOGUEIRA
	004064/2018	 ISRAEL JOVIL IZIDORO
	004065/2018	 PEDRO EGYDIO AMARAL FILHO
	004066/2018	 MARIA JOSE CONSOLMAGNO GORGA
	004067/2018	 LUIZ EDUARDO PEREIRA
	004068/2018	 VANDERLEIA REGINA BETTONI
	004069/2018	 ELISANGELA DE MORAES DA SILVA
	004070/2018	 MARCOS ANTONIO DA SILVA
	004071/2018	 MARTA ALVES DIAS
	004072/2018	 WILIA OLIVEIRA SANTANA
	004073/2018	 NILTON CESAR LOPES
	004074/2018	 REGINA APARECIDA PEREIRA DUARTE
	004075/2018	 JULIANA MOUTINHO PEDROSA PACAGNELLA
	004076/2018	 YOSSEF NAYED MAROUN
	004077/2018	 LIVE WELL MONTES CLAROS PARTICIPAÇÕES SPE LTDA.
	004078/2018	 LIVE WELL MONTES CLAROS PARTICIPAÇÕES SPE LTDA.
	004079/2018	 PREFEITURA DO MUNICIPIO E PIRACICABA
	004080/2018	 IZABEL BENEDICTA RODRIGUES SALCEDO
	004081/2018	 MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO
	004082/2018	 BIANCA ALCARDE DA SILVA
	004083/2018	 DANIELA CRISTINA CAMARGO SERAFIM
	004084/2018	 IPPLAP
	004085/2018	 VANDERLEI DE JESUS UBICES
	004086/2018	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
	004087/2018	 GERALDO PONTIN
	004088/2018	 SANDRA SILVIA NASCIMENTO DA SILVA
	004089/2018	 SILVIO FERREIRA CALDERARO
	004090/2018	 SUPER LAMINAÇÃO DE FERRO E AÇO
	004091/2018	 RONALDO DOMINGUES POPPI
	004092/2018	 MARIA APARECIDA PIRES

	Despachos

	Protocolos	 Processo	 Interessado
	000551/2017	 000373/2017	 ANTONIO VIANA DOS SANTOS: “Indeferido”.
	003892/2018	 CLAUDIO DE OLIVEIRA LOURENÇO: “Deferido”.
	003910/2018	 002916/2018	 MARIA HELOISA DE OLIVEIRA SANTANA: “Arquivado”.
	003911/2018	 002917/2018	 JUSTINO DOS SANTOS: “Arquivado”.
	003971/2018	 002963/2018	 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: “Deferido”.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO N.º 088/2018 - PROCESSO N.º 2948/2018

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE REPOSIÇÃO ASFÁLTICA EM FUNÇÃO DE LIGAÇÕES NOVAS E REPA-
ROS EM REDES E RAMAIS DE ÁGUA NO MUNICÍPIO DE PIRACICABA.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 13/07/2018 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (gratuita) ou Setor 
de Protocolo (recolhimento de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 
09 às 16 horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 2.200 - Fone (19) 3403-
9614/9623 - Fax (19) 3426-9234. 

Piracicaba/SP, 26 de junho de 2018.

José Rubens Françoso
Presidente do Semae

Pregão: 0081/2018

Processo Licitatório: n.º 2234/2018

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE  RECEPCIONISTA, PARA UM PERÍODO DE 36 (TRINTA E 
SEIS) MESES.

Comunicamos a quem possa interessar que transcorreu em branco o 
prazo de 03 (três) dias para apresentação de recurso para o exercício 
dos direitos constitucionais do contraditório e da ampla defesa referente 
a intenção de interposição de recurso pela empresa Alternativa Serviços 
e Terceirazação Ltda.

Piracicaba, 27 de junho de 2018

Maria Alice Silva Santos
Setor de Suprimentos

Contratada: AMANDA MATHEUCCI SANTOS – ME. – CNPJ nº 
10.848.453/0001-26 (SEMACTUR)
Código Licitação nº 2018.000.000.082.
Código Ajuste nº 2018.000.000.391.
Contrato nº 702/2018.
Proc. Admin.: nº 7.574/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 10/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
211/2018 (válida até 27/05/2019).
Objeto: Locação de tendas, coberturas e palcos.
Valor: R$ 102.020,00 (cento e dois mil e vinte reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 26/06/2018.

Contratada: ULTRALICIT COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI – ME. 
– CNPJ nº 24.504.667/0001-90 (SEMGOV)
Contrato nº 704/2018.
Proc. Admin.: nº 19.341/2018.
Licitação: Pregão Presencial n° 52/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
155/2018 (válida até 25/04/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de lentes e armações.
Valor: R$ 3.580,00 (três mil, quinhentos e oitenta reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 28/06/2018.

Contratada: MARANATHA COMÉRCIO E SERVIÇOS GERAIS LTDA – ME. 
– CNPJ nº 19.799.908/0001-35 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 706/2018.
Proc. Admin.: nº 170.180/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 256/2017 - Ata de Registro de Preços nº 
87/2018 (válida até 15/03/2019).
Objeto: Fornecimento de eletrodomésticos.
Valor: R$ 5.720,00 (cinco mil, setecentos e vinte reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 28/06/2018.

Contratada: ANBIOTON IMPORTADORA LTDA. – CNPJ nº 11.260.846/0001-
87 (SAÚDE)
Contrato nº 705/2018.
Proc. Admin.: nº 182.390/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 273/2017 - Ata de Registro de Preços nº 
150/2018 (válida até 24/04/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 8.736,00 (oito mil, setecentos e trinta e seis reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 28/06/2018.

Contratada: VALDIR JOSÉ CEREGATO ME. – CNPJ nº 05.735.248/0001-
14 (SEMOB)
Contrato nº 707/2018.
Proc. Admin.: nº 33.134/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 85/2018.
Objeto: Aquisição de tubos de pvc ocre.
Valor: R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 28/06/2018.

Contratada: IUP – INSTITUTO DE UROLOGIA DE PIRACICABA LTDA. – 
CNPJ nº 51.419.653/0001-40 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.740.
Código Ajuste nº 2018.000.000.393.
Contrato nº 708/2018.
Proc. Admin.: nº 54.875/2018.
Licitação: Pregão Presencial n° 93/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
248/2018 (válida até 11/06/2019).
Objeto: Prestação de serviços de exames de urodinâmica.
Valor: R$ 58.800,00 (cinquenta e oito mil e oitocentos reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 28/06/2018.

Aditamento ao Contrato – Contratada: FLEX ELEVADORES COMÉRCIO 
DE PEÇAS E MANUTENÇÃO LTDA - ME. – CNPJ nº 11.472.645/0001-43 
(EDUCAÇÃO)
Contrato nº 900/2016.
Proc. Admin.: nº 61.592/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 118/2016.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em 
elevadores, com fornecimento de peças e mão de obra.
Valor: R$ 38.499,96 (trinta e oito mil, quatrocentos e noventa e nove reais 
e noventa e seis centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 05/07/2016.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Código Aditivo n° 2018.000.000.136.
Aditivo nº 900/2016-3.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 40.249,92 (quarenta mil, duzentos e quarenta e nove reais e 
noventa e dois centavos).
Data: 28/06/2018.

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

Departamento de Finanças
Em atendimento a lei 4.320, de 17 de Março de 1964, estamos publicando 
o rol de inscrição em Dívida Ativa, conforme decisão final do Processo 
Administrativo 4809/2017.

Piracicaba, 26 de Junhol de 2018.

Emerson Luiz Chequeto Navarro
Departamento de Finanças

__________

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS - SETOR DE DÍVIDA ATIVA 
ROL DE PUBLICAÇÃO - INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA 

Matricula		  Consumidor
Carne/Sequencial	 Proprietário	
---				   VISION COMERCIAL LIMITADA - ME
208893141701	 VISION COMERCIAL LIMITADA - ME



PIRACICABA, quinta-feira, 28 de junho de 20186

PROCESSO SELETIVO INTERNO Nº 1/2011 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS

O Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, com sede na cidade de Piracicaba, Estado de São Paulo, na Rua XV de novembro, nº 2.200, Autarquia 
Municipal criada pela Lei Municipal nº 1.657, de 30 de abril de 1.969, em observância à decisão judicial que determinou o prosseguimento do Processo 
Seletivo Interno nº 1/2011 e em atendimento ao item 4.3 do Edital nº 01/2011 (retificado), 

RESOLVE:

– CONVOCAR os candidatos abaixo relacionados que tiveram suas inscrições deferidas para os cargos de Chefe da Divisão de Receita, Chefe da Di-
visão de Recursos Humanos, Chefe de Divisão de Serviços Gerais, Chefe de Divisão de Leitura e Fiscalização, Chefe de Divisão de Tesouraria, Chefe 
de Setor de Contabilidade e Orçamento, Diretor de Departamento Administrativo e Diretor de Departamento de Finanças para as PROVAS TEÓRICA e 
DISSERTATIVA que serão realizadas dia 02 de setembro de 2018 (DOMINGO), às 09h00, no Auditório do Museu da Água na Avenida Beira Rio, nº 443, 
Centro, Piracicaba/SP.

– INFORMAR que o ingresso ao local das provas será permitido apenas aos candidatos que estiverem munidos de documento de identidade original com 
foto e, caneta esferográfica azul ou preta. Entende-se por documento de identidade original: Carteiras e/ou cédulas de Identidade expedidas pelas Secre-
tarias de Segurança Pública, pelas Forças Armadas, pela Polícia Militar, pelo Ministério das Relações Exteriores; Cédula de Identidade para Estrangeiros; 
Cédulas de Identidade fornecidas por Órgãos ou Conselhos de Classe que, por força de Lei Federal valem como documento de identidade (OAB, CRM, 
CREA, CRC, etc.); Certificado de Reservista; Passaporte; Carteira de Trabalho e Previdência Social, bem como Carteira Nacional de Habilitação na forma 
da Lei nº 9.503/1997, não sendo admitido no recinto de realização das provas o candidato que não portá-lo.

– INFORMAR que considerando o lapso de tempo entre a homologação das inscrições e o presente edital de convocação para as provas, ficam os candi-
datos dispensados de apresentarem o comprovante de inscrição para a realização das mesmas, bastando os documentos mencionados no item anterior.

Ordem Inscrição Cargo Nome Nascimento Situação

1 39028 Chefe de Setor de Contabilidade e Orçamento ALEXSANDER NORBERTO CAPARROZ 28/2/1974 DEFERIDO

2 38998 Chefe de Divisão de Serviços Gerais ANTONIO VANDERLEI OSTI JUNIOR 1/9/1976 DEFERIDO

3 38930 Chefe de Setor de Contabilidade e Orçamento ARNALDO JOSE MACCHI 24/3/1965 DEFERIDO

4 38911 Chefe de Divisão de Serviços Gerais BEATRIZ APARECIDA DA SILVA 3/3/1968 DEFERIDO

5 39039 Chefe de Setor de Contabilidade e Orçamento CAMILA SANCHES 29/1/1983 DEFERIDO

6 39003 Chefe de Setor de Contabilidade e Orçamento DANIELA FAZENARO DOS REIS 31/5/1978 DEFERIDO

7 38936 Chefe de Divisão de Recursos Humanos EMERSON LUIZ CHEQUETO NAVARRO 28/12/1971 DEFERIDO

8 38977 Chefe de Divisão de Leitura e Fiscalização ERICA PINAZZA MARCONATTO 11/10/1977 DEFERIDO

9 38992 Chefe de Setor de Contabilidade e Orçamento EUGENIO ERNESTO GALESI 15/6/1960 DEFERIDO

10 38939 Chefe de Setor de Contabilidade e Orçamento FERNANDA ROSSI FERES DOS SANTOS 6/4/1980 DEFERIDO

11 38923 Chefe de Setor de Contabilidade e Orçamento FERNANDO AUGUSTO REIS 23/9/1981 DEFERIDO

12 38975 Chefe de Setor de Contabilidade e Orçamento FLAVIA GIANCOLI 27/6/1964 DEFERIDO

13 38872 Chefe de Setor de Contabilidade e Orçamento JOAO PAULO BOARINI LEOPOLDO E SILVA 19/12/1980 DEFERIDO

14 38942 Chefe de Setor de Contabilidade e Orçamento JOSE HERMES GALLUCCI 1/3/1960 DEFERIDO

15 38981 Chefe de Setor de Contabilidade e Orçamento MARCIA PEREIRA ZITTO STENICO 11/1/1962 DEFERIDO

16 38979 Chefe de Setor de Contabilidade e Orçamento NATALINA PEREIRA CAMPOS LUIZ 17/12/1979 DEFERIDO

17 38986 Chefe de Setor de Contabilidade e Orçamento ORLANDO MARCOS MORETO 10/6/1964 DEFERIDO

18 39032 Chefe de Divisão de Receita PAULO CESAR SEVERINO 1/1/1971 DEFERIDO

19 39031 Chefe de Setor de Contabilidade e Orçamento RODRIGO SERGIO BETIM 20/5/1977 DEFERIDO

20 38910 Chefe de Setor de Contabilidade e Orçamento ROSMARI ADRIANA ERCOLIN SILVA 6/3/1970 DEFERIDO

21 38982 Chefe de Setor de Contabilidade e Orçamento TATIANA MAFFEIS DA CUNHA 27/11/1978 DEFERIDO

22 38983 Chefe de Setor de Contabilidade e Orçamento VALERIA DE SOUZA GUERRA 1/8/1964 DEFERIDO

23 38932 Chefe de Divisão de Tesouraria VIVIANE CHIQUITO MODESTO 4/11/1979 DEFERIDO

Piracicaba, 27 de junho de 2018.

José Rubens Françoso Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba
SEMAE – Processo Seletivo Interno

PODER LEGISLATIVO
PAUTA DA ORDEM DO DIA DA TRIGÉSIMA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA 
DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE SE REALIZARÁ AOS VINTE E OITO DIAS DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E 
DEZOITO, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   R E D A Ç Ã O   F I N A L 

Projetos de Decreto Legislativo
Nº 006/18 - De autoria do vereador Jonson S. de Oliveira, que institui na Câmara de Vereadores de Piracicaba, Reunião Solene em comemoração ao “Dia 
do Aniversário do Bairro Água Branca” e acrescenta dispositivo ao Decreto Legislativo nº 32/15, que “unifica solenidade da Câmara, cria as comemorações 
de categoria por similaridade e dá outras providências”.
Nº 033/18 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que concede Título de “Cidadão Piracicabano”, e dá outras providências.
Nº 036/18 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que concede “Medalha de Mérito Legislativo” e dá outras providências. 
Nº 037/18 - De autoria do vereador Aldisa Vieira Marques, que concede Título de “Cidadão Piracicabano” e dá outras providências.  
Nº 038/18 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que concede Título de “Cidadão Piracicabano” e dá outras providências. 

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Moção
Nº 086/18 - De autoria do vereador Ary de Camargo Pedroso Júnior, de aplausos ao Sr. José Antonio Teixeira Leite – Preté, pela milésima corrida disputada.

Requerimentos
Nº 380/18 - De autoria da vereadora Adriana Cristina Sgrigneiro Nunes, Voto de Congratulações ao Policiais Militares Ten Renato Rodrigues Buso, Sgt 
José Aparecido Bazanela, Cb Rafael Duarte Falcão, Cb César Reis dos Santos, Sd Diego Severiano da Silva, Sd Renato de Souza Andrade, pela prisão 
de uma quadrilha que roubou bens e veículos dos moradores de uma residência no Bairro Alto.
Nº 383/18 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a reforma da Praça Imaculada Con-
ceição, na Vila Rezende.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei
Nº 342/17 - De autoria do vereador Aldisa Vieira Marques, que denomina de 
“Agenor da Silva Pereira”, praça do Loteamento Residencial Santo Antonio, 
Bairro São Jorge, neste Município, (com Nova Redação).
Nº 070/18 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que denomina de 
“Irmã Terezinha Ferreira do Amaral, o espaço verde em frente ao Condomínio 
Residencial Damha, Bairro Jupiá, neste Município, (com Nova Redação).
Nº 102/18 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que denomina de “Armando 
Dedine, vias públicas nos Bairros Areião e Vila Rezende, neste Município.
Nº 106/18 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que dispõe 
sobre o uso, comercialização, distribuição e produção de cerol e produtos 
similares no âmbito do Município de Piracicaba e revoga a Lei nº 4605, de 
30 de dezembro de 1998.
Nº 110/18 - De autoria do vereador José Marcos Abdala, que denomina de 
“Manoel Castilho”, via pública do Loteamento Raízes, Bairro Vale do Sol, 
neste Município, (com Nova Redação). 
Nº 113/18 - De autoria do vereador José Marcos Abdala, que denomina de 
“Veridiana Elesbão”, via pública do Loteamento Glebas Natalinas, Bairro 
Dois Córregos, neste Município, (com Nova Redação).
Nº 115/18 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que denomina 
de “Mauro Antonio Ribeiro”, via pública do Loteamento Conjunto Habitacional 
Alvorada I, Bairro Água Branca, neste Município, (com Nova Redação).
Nº 163/18 - De autoria do Executivo, que dispõe sobre a criação e extinção 
de empregos e cargos junto ao Quadro de Pessoal da Prefeitura do Município 
de Piracicaba e dá outras providências. (Enfermeiro de PSF – Auxiliar de 
Farmácia – Nutricionista)

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Lei
Nº 079/17 - De autoria do vereador Rerlison Teixeira de Rezende, que de-
nomina de “José Custódio Soares de Barros”, prolongamento de via pública 
no Loteamento Jardim Dona Lourdes, Bairro São Jorge, neste Município, 
(com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).
Nº 131/18 - De autoria do Executivo, que Dispõe sobre a autorização dos 
serviços de transporte remunerado de passageiros e de mercadorias, por 
meio de motocicletas no Município de Piracicaba, revoga as Leis nº 4.432/98, 
nº 5.035/01 e nº 6.545/09 e dá outras providências, (com Emendas 01 e 02 
da Vereadora Nancy A. F. Thame e Emenda 03 do vereador Lair Braga).
Nº 169/18 - De autoria do Executivo, que autoriza o Município de Piracicaba 
a celebrar convênio com o Governo do Estado de São Paulo, por meio de 
suas secretarias estaduais e/ou de instituição financeira oficial, visando o 
recebimento de recursos financeiros provenientes de Emenda Parlamentar, 
os quais se destinarão à construção da Unidade de Saúde da Família no 
Bairro Javari e dá outras providências.
Nº 170/18 - De autoria do Executivo, que autoriza o Município de Piracicaba 
a celebrar convênio com o Governo do Estado de São Paulo, por meio de 
suas secretarias estaduais e/ou de instituição financeira oficial, visando o 
recebimento de recursos financeiros provenientes de Emenda Parlamentar, 
os quais se destinarão à aquisição de equipamentos para os CREAS – Cen-
tro de Referência Especializados em Assistência Social e CRAS – Centros 
de Referência em Assistência Social e dá outras providências.
Nº 171/18 - De autoria do Executivo, que autoriza o Município de Piracicaba 
a celebrar convênio com a União Federal, por meio de seus ministérios e/ou 
de instituição financeira oficial, visando o recebimento de recursos financei-
ros provenientes de Emenda Parlamentar, os quais se destinarão a cobrir 
despesas de custeio na área da saúde pública e dá outras providências.

TRIBUNA POPULAR – Wilson João Trindade
Tema – 1º Encontro dos pré candidatos do PSL 

TRIBUNA POPULAR - Rui Cassavia Filho
Tema Regularização Fundiária Urbana Específica

HAVERÁ ENTREGA DA MOÇÃO Nº 038/18
AUTORIA – André Gustavo Bandeira
PARA – Academia Karon Kali

1º ORADOR – ver. Osvaldo Airton Schiavolin 

- Fim -

“Um pouco de você pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, 
tecidos e medula óssea”.

Resolução nº 05/07

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, quinta-feira, 28 de junho de 2018 7

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

Projeto de Lei n° 12/2018, Autoria do Prefeito Municipal Carlos Alberto Lisi.

LEI MUNICIPAL Nº: 656, DE 27 DE JUNHO DE 2018.
(Autoriza a abertura de um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 
1.970.233,09 para atender a demanda que especifica e dá providências correlatas).

CARLOS ALBERTO LISI, Prefeito do Município de Saltinho, Estado de São 
Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte:

L E I   N ° 6 5 6

Art. 1º - Fica autorizada a abertura de um crédito adicional suplementar da 
ordem de R$ 1.970.233,09, junto a Divisão de Contabilidade do Departa-
mento de Finanças e Patrimônio, destinados a suplementação das seguintes 
dotações do orçamento programa vigente no exercício de 2018:

I –   Classificação: 02.02.01.04.123.0003.2007                        3.3.90.14 (019)           
Diárias – Pessoal Civil                                                        R$ 20.000,00  FR01

II – Classificação: 02.02.03.04.122.0006.2009              3.3.90.30 (037)
Material de Consumo                                                           R$ 50.000,00 FR01

III –   Classificação: 02.02.03.04.122.0006.2009                       3.3.90.36  (038)  
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física                       R$ 40.000,00 FR01

IV –   Classificação: 02.02.03.04.122.0006.2009                       3.3.90.39  (039)  
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica                   R$ 80.000,00  FR01

V –    Classificação: 02.02.04.04.123.0007.2014                       3.3.90.39  (049)
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica                    R$ 50.000,00 FR01

VI –   Classificação: 02.02.08.12.365.0012.2026                       3.3.90.36  (103)  
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física                       R$ 20.000,00 FR01

VII–   Classificação: 02.02.09.12.361.0013.1005                      4.4.90.51  (106)  
Obras e Instalações do Ensino Fundamental                      R$ 70.000,00 FR01

VIII –   Classificação: 02.02.09.12.361.0013.2027                     3.3.90.36  (115)  
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física                       R$ 20.000,00 FR01

IX–   Classificação: 02.02.12.15.452.0020.2035                        3.3.90.30  (151)  
Material de Consumo                                                          R$ 50.000,00  FR01

X –  Classificação: 02.02.12.15.452.0020.2035                         3.3.90.39  (153) 
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica                    R$ 50.000,00 FR01

XI –   Classificação: 02.02.14.20.605.0023.2039                       3.3.90.30  (173) 
Material de Consumo                                                        R$ 100.000,00  FR01

XII –   Classificação: 02.02.14.20.605.0023.2039                      3.3.90.39  (175) 
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica                    R$ 50.000,00 FR01

XIII – Classificação: 02.02.06.10.301.0008.2017             3.3.90.39 (213) 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica               R$ 200.000,00 
FR05 Custeio SUS Portaria 3992/2017 - Emenda Parlamentar 

XIV – Classificação: 02.02.06.10.301.0008.2017                       3.3.90.30 (211)  
Material de Consumo                                                         R$ 150.000,00 FR05
Custeio SUS Portaria 3992/2017 - Emenda Parlamentar 

XV – Classificação: 02.02.06.10.301.0008.2017                        4.4.90.52 (214)  
Equipamentos e Material Permanente                              R$ 299.995,00  FR05
Equipamentos SUS Portaria 3992/2017 -Emendas Parlamentares 

XVI – Classificação: 02.02.12.15.451.0019.1009                       4.4.90.51 (216) 
Obras e Instalações                                                           R$ 222.857,14 FR05
Recapeamento -Emenda Parlamentar 

XVII– Classificação: 02.02.12.15.451.0019.1009                       4.4.90.51 (217) 
Obras e Instalações                                                           R$ 232.380,95 FR05
Recapeamento - Emenda Parlamentar

XVIII – Classificação: 02.02.12.15.451.0019.1009                     4.4.90.51 (142)  
Obras e Instalações                                                            R$ 50.000,00  FR01
Contrapartida para Obras Recapeamento das Emendas Parlamentares 

XIX – Classificação: 02.02.03.04.122.0005.2282                     3.3.90.46 (033)  
Auxilio Alimentação- Ticket                                               R$ 215.000,00  FR01
 
Art. 2º - Os recursos orçamentários para cobertura do crédito suplementar 
que será aberto pela autorização contida no artigo 1° desta Lei serão 
provenientes de:
Parágrafo único – Excesso de arrecadação, calculado de acordo com o § 
1º, inciso II, do artigo 43, da Lei Federal 4320/64, de 17 de março de 1964 
- R$ 1.970.233,09.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Saltinho, em 27 de junho de 2018.

CARLOS ALBERTO LISI
- Prefeito Municipal -

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do 
Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

JOÃO MARCELO DE PAIVA AGOSTINI 
- Diretor Administrativo -

EMDHAP
CANCELAMENTO

CHAMAMENTO PÚBLICO  Nº 001/18
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2018

OBJETO: SELEÇÃO DE EMPRESAS DO RAMO DA CONSTRUÇÃO 
CIVIL PARA PRODUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS EM IMÓVEIS 
OBJETO DAS MATRÍCULAS Nºs 103.412 DO 2º CARTÓRIO DE REGIS-
TRO DE IMÓVEIS - ÁREA DENOMINADA SÃO JORGE, LOCALIZADA NA 
RUA ZULMIRA DO VALE - BAIRRO SÃO JORGE  E AS DE Nºs 79.115 e 
79.116  DO 1º CARTÓRIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS - DENOMINADA 
ÁREA MORATO, LOCALIZADA NA SP 147 KM 152,7 - RODOVIA SAMUEL 
DE CASTRO - PIRACICABA A BOTUCATU, NO ÂMBITO DO PROGRA-
MA MINHA CASA MINHA VIDA - PMCMV - FAIXA 1 - COM RECURSOS 
DO FUNDO DE ARRENDAMENTO RESIDENCIAL - FAR, QUE TERÁ 
COMO GESTORA A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA, PODENDO 
SER COMPLEMENTADO POR OUTROS PROGRAMAS DE ORIGEM 
ESTADUAL OU MUNICIPAL, NOS TERMOS DAS ESPECIFICAÇÕES E 
ANEXOS QUE INTEGRAM ESTE EDITAL.

Em 20 de junho de 2018, às 15h30 horas, a Comissão Especial de Chama-
mento Público, juntamente com a Sub Comissão Técnica, reuniram-se na 
sede da EMDHAP para análise dos projetos apresentados pelas licitantes, 
e resolveram acatar o Parecer Jurídico, para CANCELAR o Chamamento 
Público em epígrafe, com fundamento nos itens 5.12 e 16.3.1 do Edital, 
em decorrência do descumprimento da legislação prevista no item 1.2 do 
Edital, em especial a Portaria nº 269/2017, item 2.4.1, do Ministério das 
Cidades, pois ambas as participantes classificadas apresentaram projetos 
arquitetônicos em desconformidade com as diretrizes do Ministério das 
Cidades, e com a finalidade social do “Programa Minha Casa Minha Vida”. 
Informações no tel. 19-3412-2222, EMDHAP, sita à Av. Cristóvão Colombo, 
1900, b. Algodoal, Piracicaba/SP. Em 27/06/18 – Comissão de Licitação.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº 003/18, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/18, REFE-
RENTE A EXECUÇÃO DE FUNDAÇÃO E ALVENARIA PARA FIXAÇÃO 
DE MOURÕES E TELAS DE AÇO PARA CERCAMENTO (ALAMBRADO) 
DE ÁREA DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE - APP E SERVIÇOS COM-
PLEMENTARES NO CONJUNTO RESIDENCIAL DE INTERESSE SOCIAL 
“JARDIM SANTA FÉ”, PELO TIPO MENOR PREÇO.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme julgamento 
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitação, ficando o 
objeto licitado ADJUDICADO a favor da seguinte empresa: 

EMPRESA
G.A.G. Construtora Eireli - EPP

Piracicaba, 26 de junho de 2018.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Diretor Presidente

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº 004/18, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/18, REFEREN-
TE A AQUISIÇÃO DE 3.000 MUDAS DE ARVORES COM ALTURA DE 1,00 
METRO EM CAVAS DE 0,80X0,80X0,80CM, PARA PLANTIO EM ÁREA DE 
PRESERVAÇÃO PERMANENTE – APP, NO CONJUNTO RESIDENCIAL DE 
INTERESSE SOCIAL “JARDIM SANTA FÉ”, PELO TIPO MENOR PREÇO.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme julgamento 
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitação, ficando o 
objeto licitado ADJUDICADO a favor da seguinte empresa: 

EMPRESA
G.A.G. Construtora Eireli - EPP

Piracicaba, 26 de junho de 2018.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Diretor Presidente

EXTRATO DE CONTRATO Nº 008/18
Processo Administrativo nº 012/18

Carta Convite nº 002/18

Contratado: Pontuali Construtora e Engenharia Eireli

Objeto: Implantação de barreira rígida, mureta em alvenaria e serviços com-
plementares em apoio a travessia (ponte) em aduela no Conjunto Residencial 
de Interesse Social Jardim Santa Fé.

Data: 12/06/2018 
Valor total: R$ 63.354,56
Prazo: 45 dias
Forma de pagamento: 05 dias do faturamento da nota fiscal 

Piracicaba, 25 de junho de 2018.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Diretor Presidente

EXTRATO DE CONTRATO Nº 009/18
Processo Administrativo nº 008/18

Pregão Presencial nº 003/18

Contratado: Sato e Malosso Engenharia e Assessoria Ltda EPP

Objeto: Prestação de Serviço técnicos especializados para regularização 
fundiária da área denominada Jardim Tatuapé, ocupada de maneira irregular 
no município de Piracicaba.

Data: 25/06/2018 
Valor total: R$ 265.000,00
Prazo: 90 dias
Forma de pagamento: 05 dias do faturamento da nota fiscal 

Piracicaba, 25 de junho de 2018.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Diretor Presidente

EXTRATO DE CONTRATO Nº 010/18
Processo Administrativo nº 009/18

Pregão Presencial nº 004/18

Contratado: Humanizar Consultoria Socioambiental Ltda - EPP

Objeto: Prestação de Serviço técnicos especializados para regularização 
fundiária das áreas denominadas: Marques Cantinho, Algodoal 5ª parte. 
São Dimas I e II, Jaraguá e Vila EMDHAP, ocupada de maneira irregular no 
município de Piracicaba.

Data: 25/06/2018 
Valor total: R$ 57.500,00
Prazo: 60 dias
Forma de pagamento: 05 dias do faturamento da nota fiscal 

Piracicaba, 25 de junho de 2018.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Diretor Presidente

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 65 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, quinta-feira, 28 de junho de 20188


